
MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO 065 

LICITANET.

Às 14:00:01 horas do dia 11 de Janeiro de 2023 reuniram-se no ate www.licitanetcom.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, 

abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa especializada 

para a prestação de serviços de consultoria, assessoramento e implementação do projeto de Educação em Saúde Ambiental para a promoção de saúde e 

melhores condições de vida nas comunidades assentadas da zona rural do de Maracaçumé, em atendimento ao em atendimento ao Convênio n° 

936110/2022 - firmado entre o município de Maracaçumé e a Fundação Nacional de Saúde. 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando 

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO 

PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 14:00:00 horas do dia 11/01/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de 

preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo: 

Lote 1 

Propostas Iniciais 

Propostas Inicias do Lote 1 

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo 

69968 INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA 41358438000123 R$ I Classificada 
130.608,00 

50310 MV SERVIÇO E CONSULTORIAAMBIENTAL E GEOTÉCNICA 34439967000196 R$ Classificada 
LTDA 143.526,32 

63202 QUALITY BUSINESS E SOLUCOES DIGITAIS LTDA 19628580000194 R$ Claudicada 
143.526,32 

48370 MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA 41994791000108 R$ Claaaificada I 
143.526,32 

70084 EQUILIBRE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA 33420343000164 R$ Classificada 
143.526,32 

Lances 
+ 'y 

Lances do Lote 1 

Valor Lance 
Fornecedor CNPJ R$ Data/Hora Tipo 

INSTITUTO MACT 44,2.58,438~1- R4-92,440,29 444442422 
444424 &T-DA f orncccdor 

^, 

Iftedititede 

GUALITY BUSINESS E SOLUGOES DIGITAIS LTDA 447,6.284.84314004- 
94 

A41-86430044 144442023 
444444 

F-efreeedef 

tdedifitede 

INSTITUTO MASTER DE EDUCAGA0 E CONSULTORIA 44-348-42.844294-
Fefrteeedef 

44~4; 
idebtlitede 



Lances do Lotei 

Fornecedor 
Valor Lance 

CNPJ RI Data/Hora Tipo 

QUALITY BUSINESS E SOLUCOES DIGITAIS LTDA 494284824904- N11-9840209 4449442023 

LTDA 

94 

44468439/9994-
23 

444228 

49,628488.0094- 46-08,680708 44/0442026 
24 444342 

INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA 44,368,4384634- 446.89,048418 ~nom 
LTDA

.6TQA 

aa 444243 

4942848249094-
84 

44468,43849904- 432441234949 44444023 
23 11:62:12 

•Ferneeedef 
Inabilitada 

Feeneeedef 
ifebilitede 

f orncccdor 
Inabilitodo 

Ferceeedef 
inabilitada 

Fefneeeder 
Inabilitado 

Ferneeedef 
Inabilitodo 

QUALITY BUSINESS E SOLUCOES DIGITAIS LTDA 44,628,5801e004 44-184,408700 444442026 
84 444448 

INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA 44,868,48.84804- 446-1•84,489790 44~26 
LTDA 

`V- -

-------

QUALITY BUSINESS E SOLUCOES DICITAIS LTDA 

LTDA 

26 11:61:10 

494~904-
24 

ferneeedef 
inabilitado 

FCffleseeelef 

4neSitede 

Fornecedor 
inekSikeele 

44468,43810004- Ali-40224290 444443923 
ae. 444254 

, . 

428224804004- 42-48240049 4440442023 
94 444943 

44462428/9994- 4449293949 44444223 
22 4446242 

428284328994-
04 

44448,43849444- 48-49344440 444044923 
23 4444347 

4942848040004- f4-484,40208 444442623 
44 14:10:27 

444684284924- 14-40444408 4444494 
23 4444243 

f o rneced o r 
Inabilitado 

Fornecedor 
inebiliterde 

forreccdor 
Inabilitado 

Fornecedor 
ittetbilitede 

Fefneeedef 
inebilitede 

Fornecedor 
4ne434+itede 

f orncccdor 
inebilitede 

4282268910984- 4448449949 444442442 Fornecedor 
24 444844 

Inabilitado 

44,266,4624204- 46-146420,08 444448928 
23 444844 

Fefneeedef 
4nelsiliteele 



Lances do Lotei 

Fornecedor CNPJ 
Valor Lance 
RS Data/Hora 

84-1,4~18INES8-E-SE/L-UGGES-DIGIAI4-L-TBA 4442843049494- 12$44644444 4444/2423 

04 4444+27 

LTDA 

Tipo 

Feffieeeelef 

Inabilitado 

444281438/9984- 44496443909 44104130341 

23 4444443 

+•^.-„•-•, 

494484884944- RI 105.660,00 4449442023 

94 44+4849 

44448:4244924- R3-497,9441,94 44444923 

23 44+4644 

QUAL412(43kiSINES4-E4S4L44GOS&D161-TA/44~ 4232848019094- 9449740049 4404/2923 

94 44~34 

~ 1, 

44,248,43849994-

22 

QUALITY BUSINESS E SOLUCOES DICITAIS LTDA 4942248049944- RI 108.318,00 4440442423 

04 44+4942 

QUALITY BLICINESS E SOLUCOES DICITAIS LTDA 

I_TDA 

444384431999944 44$49849900 4449442023 

23 44+4443 

48428441449994-
94 44:44144 

Fornecedor 
Inabilitado 

rorncccdor 
Inabilitado 

f orn c ccd o r 
Inabilitado 

fornecedor 
Inabilitado 

Femeeedef 
Inabilitado 

Fefneeedef 
Inabilitada 

Fornecedor 
Inabilitada 

Fornecedor 
Inabilitado 

444384324924- R$44949949 4449442922 

23 44+4449 

494284894004- 44-44449949 444044223 
04 44+4342 

44439.4311/9094-
2.3 

fornecedor 
Inabilitado 

.Feffieeedef 
iffebilitede 

4$44940900 444442923 Fefneeedef 
44,43-22 

Inabilitado 

49422492/9994- 474-14-1490410 4449442923 
04 44+4243 

Fornecedor 
Inabilitado 

INSTITUTO HASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA 44,388,428/0444- R4-443,29444 444944923 

QUALITY BUSINESS E SOLUCOES DIGITAIS LTDA 

23 4444229 

49,62848949991- R4-44944849 44/0412923 
84 444244 

44~942319444- 4%344343909 4419412022 
23 44444463 

4342414394994- 94444444109 44444a933 
84 44444443 

44433,4324994- R$444474949 44444021 
22 44+44+2 

fornecedor 
Inabilitada 

Fornecedor 
inobilitede 

feffieeederf 

Inebilitade 

Fornecedor 
iftEthilitede 

Fornecedor 
Inabilitado 



Lances do Lote 1 

Valor Lance 

Fornecedor CNPJ RI Data/Hora Tipo 
— < --

Q11,461PHMISINEGSZ--GAL-ki~161-TAIS-6T-BA 444284804294- 4444.6446728 11/01/2023 Fornecedor 
54 444444 

Inabilitado 

LTDA 

--

4244~1.4144E68-E-GAL-4469E-8-DIGRA4s-L-T-GA 

QUALITY BUCINESS E SOLUCOES DICITAIS LTDA

QUALITY BUSINESS E SOLUGOES DIGITAIS LTDA 

44,a48,435/0e04- 4;444649949 4449442924 Ferneeeelor 
22 4444¥44 

Inabilitado 

4942848249094- F4-145499799 4449442424 rorncccdor 
Inabilitado 

94 444949 

.„ 
44-,24442849804- f4-444462709 444442224 Fornecedor 
2.3 44A0A4 

inabilitado 

4942848449994- 44-44445949 444412923 Fornecedor 
94 444944. 

Inabilitado 

4444843442804- 44$44449943 44444923 Ferneeeder 
aa 44411.44 

Inabilitado 

4-0428,680/0004- 44-14743041G 4440442024 

94 444849 

4444442849224- 44-44445249 4-149442023 
aa 11:37:22 

4-13,828,8801000-1- RI 110.200,00 4-141442023 
24 44s3740 

Ferneeeder 
Inabilitado 

Fornecedor 
Inabilitado 

Feffieeetief 

Inabilitado 

44469438/9994- 4884494994G 444944282,3 Fornecedor 
23 444944 

Inabilitado 

• MENESES COMERCIO E SERVIDOS LTDA 41.994.791/0001- RI 120.000,00 11/01/2023 
08 14:38:28 

Manual 

44:368e4330004-
23 

4449442.28 
444843 

QUALITY BUSINESS E SOLUCOES DICITAIS LTDA

.6T-9A 

42128e382/2201- ii3-1241232,00 
04 

Fornecedor 
Inabilitado 

Fornecedor 
Inabilitado 

444~49294- 44.42449444 44444222 
24 444444 

Fornecedor 
Inabilitado 

4-2,628,6412/222-1- 4$-424,807;420 4440412222 
24 441,34i37 

44448,435m001- 133-122.33042 444944924 
23 44441a. 

o 
Inabilitado 

forneeeder 
Inabilitado 



Lances do Lotei 

Fornecedor CNPJ 

Valor Lance 

R8 DataMora 

49428499/9994- RI 122.710,00 44/94/2928 

94 444494 

Tipo 
„ 

fornecedor 
Inabilitado 

44,389,43819994- 444934994113 44494,13923 

aa 44s3a4s 
f ornccedor 
InobiUtado 

MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA 

LTDA 

MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA 

41.994.791/0001- R$ 123.548,38 11/01/2023 

08 14:33:19 

44,368:439#9994- 14-494,969799 44/9442923 

2.3 444244 

4-9,828.5891099-1- A4-424,849.,49 4449442929 

94 444449 

41.994.791/0001- Re 125.398,38 

08 

11/01/2023 

1429:59 

Manual 

fornccedor 
ifiebffitede 

fornccedor 
Inabilitado 

41,358,43810004- 44$428499799 44/9142928 

w••(;),4 23 

MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CUALITY BUSINESS E SOLUCOES DIGITAIS LTDA

MV SERVIÇO E CONSULTORIA AMBIENTAL E 

GEOTÉCNICA LTDA 

44+29i98 

41.994.791/0001- R$ 128.498,38 11/01/2023 

08 14:28:49 

Fefneeedof 
Inabilitado 

„ . 

Manual 

4-9,628,68649901- 4$427,299764 4410441993 

94 44:2949 

44,3690439/9994- 49-427,9441,99 4419412928 
93 44499199 

40428:5841/9094- 14-428,999799 4449442923 

94 444946 

44,333,43819991- R8-433698799 39~2932 

23 44~4 

34A39.967/0001-

96 

R$ 143.000,00 11/01/2023 

14:30:40 

EQUILIBRE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA 

F-erceeedef 
Inabilitado 

Manual 

fornccedor 
Iftebifitede 

Femeeedef 
inabi+itede 

rornccedor 
Inobilitudo 

forncecdor 
Inabilitado 

Intermediario 

33.420.343/0001- R$ 143.528,32 11/01/2023 

64 1Z11:48 
Classificado 

MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA 

QUALITY BUSINESS E SOLUCOES DICITAIS LTDA 

MV SERVIÇO E CONSULTORIA AMBIENTAL E 34.439.987/0001-
GEOTÉCNICA LTDA 96 

41.994.791/0001- RI 143.528,32 11/01/2023 Classificado 
08 11:55:08 

4-9,628489A1901- 14-1-43,82642 4E4442924 Fer-neeeeler 
34 22è28,99 

Inabliltodo 

RI 143.528,32 10/01/2023 Classificado 
12:13:08 



Classificação Final 

Classificação Final do Lote 1 

Posição Licitante 

o MENESES COMERCIO E SERV1COS LTDA 

CNPJ 

41.994.791/0001-08 

Melhor Oferta R$ 

MV SERVIÇO E CONSULTORIAAMBIENTAL E GEOTÉCN1CA LTDA 34.439.987/0001-96 

R$ 120.000,00 

R$ 143.000,00 

EQUILIBRE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA 33.420.343/0001-84 R$ 143.526,32 

Mensagens 

Mensagens do Lote 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 11/01/2023 
14:20:01 

Sistema 11/01/2023 
14:2001 

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sortel 

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos iam:as 

nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 11/01/2023 A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automaticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte! 

14:30:01 

Sistema 11/01/2023 A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada. 
14:56:21 

Sistema 11/01/2023 O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutas 
14:57:29 

Sistema 11/01/2023 O tempo de negociação está encerrado. 
15:07:29 

   --
Sistema 11/01/2023 O fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA venceu o LOTE -1 pelo valor de R$92.000,00. 

15:20:05 

Sistema 16/01/2023 Empresa: INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA - 41358438000123, INABILITADA por descumprir as 
13:05:55 regras do Edital, conforme despacho: Empresa não apresentou documentos de habilitação compatível com o edital 

dispostos nos Itens 6.2.2.2; 6.2.2.3; 6.2.2.4; 6.2.2.6 6.2.3.1 ; 6.2.4.1 e 6.2.4.2.1 

Sistema 16/01/2023 O fornecedor QUALJTY BUSINESS E SOLUCOES DIGITAIS LIDA venceu o LOTE. 1 pelo valor de R$95.000,00. 
13:05:55 

Sistema 16/01/2023 Empresa: QUALITY BUSINESS E SOLUCOES DIGITAIS LTDA. 19828580000194, INABILITADA por descumprir as regras do 
13:14:12 Edital, conforme despacho: A empresa não apresentou qualificação técnica com atestados suficientes que demonstre 

expediste na execução dos serviços.! 

Sistema 16/01/2023 O fornecedor MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA venceu o LOTE -1 pelo valor de R$120.000,00. 
13:14:12 

Sistema 17/01/2023 Srs. licitantes, após a análise dos documentos insendos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor MENESES 
16:23:32 COMERCIO E SERVICOS LTDA .41.994.791/0001-08 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no 

instrumento convocatório. 

Sistema 17/01/2023 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o 
16:27:34 momento para se manifestar. 

Sistema 17/01/2023 Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer 
16:57:37 administrativamente, nos termos previsto no instrumento editado. 

Sistema 17/01/2023 A disputa do LOTEI está encerrada. Despacho:. 
17:31:17 



Mensagem Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 11/01/2023 Aviso de iminência - a fase competitiva irá iniciar em breve. Aguarde! 

14:00:01 

Pregoeiro 

Pregoeiro 11/01/2023 
15:21:57 

Pregoeiro 11/01/2023 
15:24:07 

Sistema 11/01/2023 
17:37:50 

Sistema 11/01/2023 
17:38:38 

Sistema 11/01/2023 
17:38:49 

Sistema 11/01/2023 
17:39:00 

Sistema 11/01/2023 
17:39:11 

Sistema 11/01/2023 
• 17:39:22 

Sistema 11/01/2023 
17:39:36 

Sistema 11/01/2023 
18:21:01 

Sistema 11/01/2023 
18:31:04 

Pregoeiro 13/01/2023 

11/01/2023 Boa barde, Senhores, Senhoras Licitantes. Sejam todos bem vindos ao Pregão Eletrônico 035/2022 — Registro de Preços. O Município 

14:22:29 de Maracaçumé agradece a presença de todos. Os procedimentos iniciais do Pregão Eletrônico 035/2022 — Registro de Preços foram e 

serão realizados de forma automática pelo Sistema de Compras do Portal Licitanet. 

O prazo para envio da documentação necessária estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de 

Disputa, do dia 11/01/2023 15:21:00hs até o dia 11/01/2023 18:21:00hs para o(s) fornecedor(es): 

INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA. 
---

Para a aferir a exequibilidade da proposta de preços, solicito que o Instituto Mester de Educação e Consultoria apresente a composição 

detalhada de todos os custos dos serviços e produtos para a realização dos serviços. 

O fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA acabou de ENVIAR 

planilha_financeira_detalhada_1673469470.xlsx no menu Docs. Legal. 

O fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA acabou de ENVIAR carta o_cnpj_1673469518.pdf no 

menu Docs. Legal. 

O fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LIDA acabou de ENVIAR 

certiciao_negativa_municipal_1673469529.Pdf no menu Docs. Legal. 
_ 

O fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA acabou de ENVIAR 

consultaconsolidada_41358438000123_26_12_2022_1673469540.pdf no menu Docs. Legal. 

O fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA acabou de ENVIAR 

contrato_social_inst master_1673469550.pdf no menu Docs. Legal. 
.„_. . 

O fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA acabou de ENVIAR 

declaracao_05220221227_0111_1673469582.pdf no menu Doca Legal. 
..„, 

O fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA acabou de ENVIAR 

rg_mar10n20220622_0040_1673469576.pdf no menu Docs. Legal. 

O prazo para o fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA enviar a documentação legal está 

encerrado. 
, 

O fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final. 

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de 
15:09:38 Disputa, do dia 13/01/2023 15:09:00hs até o dia 16/01/2023 09:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

Pregoeiro 13/01/2023 
15:11:29 

Sistema 16/01/2023 
08:53:10 

Sistema 16/01/2023 
09:00:01 

Pregoeiro 16/01/2023 
13:17:49 

Pregoeiro 16/01/2023 
13:18:58 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA. 

Prezado licitante licitante por gentileza retifique o quantitativo e respectivamente o valor total do item: Faixa com a logo promocional do projeto 

O fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA acabou de ENVIAR 
planilna_financeira_detalhada_retificada_1673869990.)dsx no menu Docs. Legal. 

O prazo para o fornecedor INSTITUTO MASTER DE EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA enviar a documentação legal está 
encerrado. 

Para a aferir a exequibilidade da proposta de preços, solicito que a empresa MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
41.994.791/0001-08 apresente a composição detalhada de todos os custos dos serviços e produtos para a realização dos serviços. 

 --
O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de 
Disputa, do dia 16/01/2023 13:18:00hs até o dia 16/01/2023 17:18:00hs para o(s) fornecedor(es): 

MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

16/01/2023 O fornecedor MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR proposta_maracacume atualizada 1673897104.pcif no 
16:25:04 menu Docs. Legal. 

16/01/2023 O fornecedor MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final. 
16:25:59 

16/01/2023 O prazo para o fornecedor MENESES COMERCIO E SERVICOS LTDA enviar a documentação legal está encerrado. 
17:18:02 


